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ÖN SÖZ 

 

 

 

Bilindiği üzere Anadolunun Türkleştirilmesi sürecinde destanların 

önemli bir yeri vardır. Battal Gazi, Müseyyeb Gazi, Danışmend Gazi, Ebu 

Müslim Horosanî, Saltuk Gazi gibi Anadolu coğrafyasında meydana 
getirilen destanlara Muhtar Gazi ile bir yenisi eklenmektedir. Şimdiye 

kadar bu eserin ortaya çıkarılmamış olması eserin orijinalliğini artıran 

önemli bir husustur. 

Eserin bilinen tek nüshası Millî Kütüphane’dedir. 183 varaktan 

oluşan eserde eksik bölüm ya da sayfa bulunmamaktadır. Eserin son 

sayfasındaki bilgilerden eserin ilk tercüme edilen yazma olmadığı asıl 

tercümesinden iki yüz on yıl sonra istinsah edilen metin olduğu 
anlaşılmaktadır. Ancak destanlar içindeki yerine baktığımız zaman yine 

eserde yer alan bilgiye göre Müseyyeb Gazi’den sonra oluştuğu ortaya 

çıkmaktadır. 

Eserde ağız özelliklerinden de izler bulunabilmektedir. Zira -up, -

üp ekinin bilinen geçmiş zaman fonksiyonunda kullanılması, nazal n 

sesinin bazı kelimelerde “ng” olarak yazılması, ön ünlülü bazı 
kelimelerin eklerinde kaf (ق) ve gayn (غ) harfinin, art ünlülü bazı 

kelimelerin eklerinde kef (ك) harfinin kullanılabiliyor olması, alıntı 

kelimelerdeki uzunlukların kısalması, bazı d>t, ç>ş gibi ses değişimleri 

eserin öne çıkan özelliklerinden birkaçıdır.  

Destanın genel konusu Kerbela’da şehit edilen Hz. Hüseyin’in 

intikamının alınmasıdır. Eserde Muhtar Gazi ve arkadaşları Kerbela’da 

Hz. Hüseyin’e karşı savaşanları bulup ortadan kaldırmış ve Kerbela’nın 
intikamını almıştır. Dolayısıyla Muhtar Gazi’nin ortaya çıkması 7. yy. 

sonları olduğu söylenebilir. Eser üzerine iki çalışma tespit edilmiştir. 

Bunlardan ilki Ebru Duman’ın yazma eserin 1-31b varaklar arasını içeren 
yüksek lisans tezidir. İkincisi de Gencay Zavotçu ve Ebru Duman’ın 

birlikte hazırladığı eseri tanıtan bir makaledir. 

Çalışma Giriş, Ses ve Şekil Bilgisi, Metin, Kelimeler Dizini, Özel 

İsimler Dizini ve Arapça-Farsça İbareler Dizini olmak üzere altı 
bölümden meydana gelmektedir. Eserin sonuna da çalışma süresince 

istifade ettiğimiz kaynakları gösteren bir Kaynakça konulmuştur.  



xiv 

Giriş bölümünde eserin baş kahramanı ve tarihî bir şahsiyet olan 

Beni Sekaf kabilesinden Muhtar Gazi hakkında farklı kaynaklardan elde 
edilen bilgiler aktarılmıştır. Ardından eserden hareketle Muhtâr-nâme’nin 

içeriği ile ilgili ön bilgiler verilmiştir. 

Ses ve Şekil Bilgisi kısımlarında eserin içeriği fonetik ve 
morfolojik özellikler bakımından ayrıntılı olarak incelemeye tabi 

tutulmuştur. Bu bölümde metnin ağız özelliklerini yansıttığını 

düşündüğümüz yapılar da belirtilmiştir. Ayrıca özellikle eklerde dönemin 

geçiş özellikleri ve farklı yazılışlar elden geldiğince ayrıntılı olarak 
verilmeye çalışılmıştır. 

Metin kısmı ise eseri oluştururken en çok zorlandığımız kısımdır. 

Çünkü ilk tercümeden iki yüz on yıl sonra bir müstensih tarafından 
istinsah edilen eserde oldukça fazla imla hatası, bazen aynı satırda bir 

kelime ya da ekin farklı yazılması ve bunun gibi birçok tutarsızlıklar göze 

çarpmaktadır. Bunun sebebi olarak müstensihin imla bilgisi yetersizliği 

ya da ağız özelliklerini metne aktarması olmak üzere farklı iki ihtimal 
bulunmaktadır. Bu bakımdan metnin transkripsiyonunda çok fazla 

ikilemde kaldığımız kısımlar olmuştur. Özellikle Arapça-Farsça isimler 

ve ibarelerin çokluğu metnin çözümü noktasında bizi epey zorlamıştır. 

Metin kısmı oluşturulurken sıkça karşılaştığımız eksik harf/ek 

yazımı [ ] işareti ile eklenmiş bazı fazla yapılar { } işareti içine alınarak 

metinden çıkarıldığı belirtilmiştir. Sayfa numarası olarak eserin üstündeki 
varak esasına göre verilen Türkçe sayılar dikkate alınmıştır. 

Kelimeler Dizininde eserde geçen bütün kelimeler kök ve gövde 

olarak madde başı yapılmış ve dizin hazırlanmıştır. Anlam olarak 

kelimelerin eserde kullanıldığı anlamı esas alınmıştır.  

Özel İsimler Dizini’nde metinde geçen şahıs, yer ve topluluk 

isimleri geçtiği sayfa ve satır numaraları ile ayrıntılı olarak verilmiştir. 

Arapça-Farsça İbareler Dizini’nde metinde geçen Ayet-i kerime, 
Hadis-i şerif, bazı şiir, dua ve kalıp sözler anlamları ver metinde geçtiği 

sayfa ve satır numaraları ile birlikte verilmiştir.  

Eserin varlığından bizi haberdar edip paylaşan Arş. Gör. Derya 
KARATAŞ’a, eserin çeviri yazısında emin olamadığım Arapça ve Farsça 

ibarelerde desteklerini gördüğüm Doç. Dr. Muhammed CEYHAN’a, 

Doç. Dr. Özkan UZ’a, Dr. Öğr. Üyesi Mehmet Burak ÇAKIN’a, Dr. Öğr. 

Üyesi Mehmet Malik BANKIR’a, Dr. Öğr. Üyesi Esra KİRİK’e, Hadis-i 
şerif, Arapça dua vb. ibarelerde Fahri AYDIN’a, dizinin hazırlanmasında 

teknik destekleri için yüksek lisans öğrencilerimiz Sena Nur YILMAZ ve 

Şerife Gaye TURHAN’a teşekkür ederim. 
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